
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

125/2023

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
204/2023

Data do Processo: 24/11/2023

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

TRATA-SE DE SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO
DE OBRA PARA CONSERTO DO VEÍCULO FIAT DOBLÔ, PLACA JAA2B86.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
A  presente  dispensa de  licitação,  tem por  objeto  a  aquisição de  peças  e  mão de obra  para  conserto  do  veículo  Fiat

Doblô, placa JAA2B86, utilizado para transporte de pacientes. Apresentaram propostas as empresas RETIFICA LC LTDA,
CNPJ  05.208.833/0001-66;  AUTO  MECÂNICA  BUSATTO  LTDA,  CNPJ89.377.394/0001-05  e  JAIME  BENDER,  CNPJ
11.439.131/0001-96.. Após análise das propostas declarou-se vencedora a empresa RETIFICA LC LTDA , que apresentou
proposta no valor total de R$ 5.976,58 (cinco mil novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), conforme
especificação abaixo. 

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.133/2021, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 27/11/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 226/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 204/2023 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: RETIFICA L. C. LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 COLA ADESIVA PARA JUNTAS 3M 3M - COLA ADESIVA

PARA JUNTAS 3M 3M
1,000 UN 25,0000 25,00

2 ÓLEO LUBRIFICANTE SEMI-SRMENZOIL - ÓLEO
LUBRIFICANTE SEMI-SRMENZOIL

4,000 UN 40,0000 160,00

3 ÓLEO HIDRÁULICO TIP. PETROBRAS - ÓLEO HIDRÁULICO
TIP. PETROBRAS

1,000 UN 60,0000 60,00

4 BRONZINA DA BIELA - BRONZINA DA BIELA 1,000 UN 285,0000 285,00

5 BRONZINA DE MANCAL - BRONZINA DE MANCAL 1,000 UN 450,0000 450,00

6 JOGO DE ANÉIS - JOGO DE ANÉIS 1,000 UN 580,0000 580,00

7 SILICONE NEUTRO 50g BLACK SUL - SILICONE NEUTRO
50g BLACK SUL

1,000 UN 55,0000 55,00

8 JOGO DE JUNTAS SUP. S/RET FIAT 1.8 SABO - JOGO DE
JUNTAS SUP. S/RET FIAT 1.8 SABO

1,000 UN 599,0000 599,00

9 FILTRO OLEO ELEM LUB FIAT - FILTRO OLEO ELEM LUB
FIAT

1,000 UN 40,0000 40,00

10 ADITIVO ROSA CONC BRACLE - ADITIVO ROSA CONC
BRACLE

1,000 UN 39,9000 39,90

11 JUNTA CAB MLS1.8 16V ETOR FIAT PEÇAS GENUINAS -
JUNTA CAB MLS1.8 16V ETOR FIAT PEÇAS GENUINAS

1,000 UN 285,0000 285,00

12 LAVAGEM TÉRMICA MOTOR - LAVAGEM TÉRMICA MOTOR 1,000 UST 350,0000 350,00

13 SOLDAR CABEÇOTE - SOLDAR CABEÇOTE 1,000 UST 200,0000 200,00

14 APLAINAR CABEÇOTE FIAT E TORQ 1.6/1.8 - APLAINAR
CABEÇOTE FIAT E TORQ 1.6/1.8

1,000 UST 156,2000 156,20

15 POLIR VIRABREQUIM FIAT 1.6/1.8 E TORQ - POLIR
VIRABREQUIM FIAT 1.6/1.8 E TORQ

1,000 UST 110,0000 110,00



Página: 2 / 2
16 APLAINAR BLOCO FIAT 1.6/1.8 E TORQ - APLAINAR BLOCO

FIAT 1.6/1.8 E TORQ
1,000 UST 169,4000 169,40

17 RETIFICAR SEDES FIAT E TORQ 1.6/1.8 - RETIFICAR SEDES
FIAT E TORQ 1.6/1.8

16,000 UST 16,9400 271,04

18 RETIFICAR VALVULAS FIAT E TORQ 1.6/1.8 - RETIFICAR
VALVULAS FIAT E TORQ 1.6/1.8

16,000 UST 16,9400 271,04

19 MONTAGEM MOTOR E TORQ 1.6/1.8 - MONTAGEM MOTOR
E TORQ 1.6/1.8

1,000 UST 1.650,0000 1.650,00

20 BRUNIR BLOCO - BRUNIR BLOCO 4,000 UST 55,0000 220,00

5.976,58Total do Participante:
5.976,58Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 27/11/2023

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO


